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1) Quesito 

Con riferimento a quanto previsto dal punto 14 del “Capitolato d’Oneri”, dove si legge “Sono 

a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 

tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto“. 

Vorremmo chiedere qual’è il relativo importo presunto. 

Risposta: 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 

contratto avrà luogo in modalità elettronica. Le spese fiscali a carico 

dell’aggiudicatario sono unicamente legate all’imposta di bollo, che andrà assolta 

in modalità virtuale mediante F24, nella misura di € 16,00 ogni quattro facciate.  

 

 

2) Quesito 

 

Sul documento “schema di contratto” all’art. 7 punto 3 si fa riferimento al collaudo. 

Chiediamo entro quanti giorni dalla consegna INPS è impegnata a svolgere il collaudo. 

 

  Risposta: 

    

L’art. 5 del Capitolato Tecnico, allegato 1A al Capitolato d’Oneri, dispone che il 

collaudo delle licenze software verrà eseguito dall’Istituto entro il termine di 

“trenta giorni dalla data del verbale di installazione”. 

 

3) Quesito 

 

I servizi richiesti devono essere svolti da personale Microfocus o possono essere svolti da 

terze parti? 

 

Risposta: 

    

I servizi di supporto specialistico/sistemistico potranno essere erogati 

direttamente dal personale dell’operatore aggiudicatario o da terzi in regime di 

subappalto, nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 2.1 del Capitolato Tecnico, 

allegato 1A al Capitolato d’Oneri, che riporta le tipologie di figure professionali e le 

caratteristiche minime richieste. 


